
 Num: 136

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS  COVID 19-MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE . AFFIDAMENTO FORNITURA DI BUONI SPESA COME DA DECRETO LEGGE 25 
MAGGIO 2021 N. 73 ARTICOLO 53 COMMA 1 BIS “MISURE U RGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID 
19 , PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUT E ED I SERVIZI TERRITORIALI ” CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 23.07.2021 N. 106 E DA OR DINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020 CARICATI SU  TESSERA ELETTRONICA.  - DESTINAZIONE 
ULTERIORI RISORSE FINANZIARIE E RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI DEDUZIONI E 
DOCUMENTAZIONE

( Pro. N. 2022/166 )

L'anno duemilaventidue addì cinque del mese di Maggio, alle ore 13:00, in Salerno e nella
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA A

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede  l'adunanza  il  Sindaco  VINCENZO  NAPOLI,  partecipa  alla  seduta  il  Segretario
Generale ORNELLA MENNA

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore DE ROBERTO PAOLA,
chiusa  la  discussione,  pone  in  votazione,  per  l'approvazione,  la  proposta  formulata  dal  dirigente
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

PREMESSO CHE

• con Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute  e  i  servizi  territoriali",  convertito  con

modificazioni dalla L.23 luglio 2021, n.106, all'articolo 53, comma 1 bis, sono state previste

"Misure urgenti  di  solidarietà alimentare e di  sostegno alle  famiglie  per  il  pagamento dei

canoni di locazione e delle utenze domestiche", ed è stato stabilito che "al fine di snellire i

procedimenti  di  spesa  relativi  alle  risorse  di  cui  al  presente  articolo,  i  comuni  possono

applicare le procedure di cui all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile

n.658  del  29  marzo  2020,  in  quanto  compatibili",  che  all'art.2,  è  individua  la  platea  dei

beneficiari  ed  il  relativo  contributo  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici

derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di

sostegno pubblico";

• con  decreto  del  24  giugno  2021  del  Ministero  dell'Interno  di  concerto  con  il  Ministero

dell'Economia e  delle  Finanze,  nell'ambito del  riparto del  fondo di cui  al  citato  art.53 del

D.L.25.5.2021,  n.73,  è  stata  assegnata  al  Comune  di  Salerno  la  somma  di  €.551.381,95

(allegato A allo stesso decreto)

• con Deliberazione della Giunta Comune n327/2021:

-  è  stato  approvato  di  destinare  l'intera  somma  prevista  dal  decreto  n.73/2021  art.53

all'adozione di misure di solidarietà alimentare per il  sostegno alle famiglie che a causa del

Covid-19 versano in stato di bisogno, mediante evidenza pubblica;

-  è stato dato mandato al  Dirigente  del Settore Politiche Sociali  per  tutti  gli  adempimenti

conseguenziali;

• con determina dirigenziale  n.5514/2021 è  stato  approvato l'  Avviso Pubblico,  relativo  alla

misura di  solidarietà  alimentare dei  Buoni  Spesa prevista dall'art.53  della  Legge n.106 del

23/07/2021, di conversione del D.L.n.73 del 25/05/2021e, nello stesso, si è provveduto ad

individuare la platea dei beneficiari e si sono stabiliti i criteri e i requisiti per la concessione dei

buoni spesa, unitamente allo schema di modulistica per la presentazione delle domande on

line;

• l’  Avviso - Criteri di accesso al Fondo Solidarietà – emergenza Covid-19 – nuovo bando ha

stabilito i  criteri e le modalità di accesso al beneficio a sostegno dei cittadini residenti nel

comune di Salerno più colpiti dall’emergenza;

• alla scadenza dell’avviso, fissata il giorno 14 febbraio 2022 ore 12, sono pervenute n.3.567

istanze, come da scheda sintesi rilasciata dai Sistemi Informativi dell’Ente;

• in  data 07 aprile  2022 il  Servizio  Sistemi  Informativi  ha  elaborato i  file  comprensivi  delle

domande ammissibili, delle domande sospese e delle domande escluse, così rappresentato:



Istanze Numero

• Domande Ammissibili • 2.899

• Domande sospese • 343

• Domande escluse • 325

• TOTALE • 3.567

• l’elenco delle domande ammissibili è stato ordinato secondo i criteri fissati dall’Avviso - Criteri

di  accesso  al  Fondo  Solidarietà  –  emergenza  Covid-19  come  da  Determina  Dirigenziale

n.5514/2021;

• in  data  08/04/2022  è  stata  pubblicata  la  determina  n.1717/2022  di  approvazione  della

graduatoria provvisoria con allegati in tre separati elenchi gli ammessi, i sospesi e gli esclusi

dal beneficio;

• nella predetta determina veniva dato atto della necessità di operare ulteriori controlli sulle

istanze sospese da parte del gruppo di lavoro del Settore Politiche Sociali;

• si stabiliva, altresì, di concedere agli istanti le cui domande risultassero sospese, la possibilità

di presentare eventuale documentazione giustificativa delle anomalie riscontrate entro le ore

12:00 del giorno 26 aprile 2022 ;

• alla data di scadenza dell'avviso de quo sono pervenute presso il settore Politiche Sociali n.127

istanze giustificative;

• con determina dirigenziale è stata approvata e pubblicata la graduatoria definitiva con allegati

in 4 separati elenchi 1.istanze ammesse e finanziate, 2.istanze ammesse e non finanziate,3.

istanze sospese e 4. istanze escluse, così sinteticamente rappresentata:

 

Istanze Numero Importo

Domande  ammissibili

finanziate

2.563 €.623.450,00

Domande  ammissibili

non finanziate

401 €.99.050,00

Domande sospese 248 €.56.200,00

Domande escluse 355

TOTALE 3.567 €.778.700,00

• l’importo complessivo del valore nominale dei buoni concessi ai soggetti ammessi è pari ad

€.722.500,00,  mentre  l’importo  massimo  concedibile  alle  istanze  sospese  non  ancora

regolarizzate è pari ad €.56.200,00. per un ammontare complessivo di €.778.700,00

• al  Comune  di  Salerno  è  stata  assegnata  la  somma  di  €.551.382,00

(cinquecentocinquantunomilatrecentoottantadue/00) e che tale somma e’  stata impegnata

con determina n.3225/2021;

PREMESSO ALTRESI’ CHE

• con determinazione dirigenziale n.714/2021, e la successiva determinazione dirigenziale di 

rettifica n.843/2022 è stato stabilito :



- di avviare attraverso lettera di invito a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria 

merceologica “Servizio sostitutivo di mensa tramite spesa” una RDO sul Mepa per la fornitura 

di buoni alimentari caricati su tessera elettronica ;

- di selezionare l'offerta migliore con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ;

- di indicare come termine ultimo per la presentazione delle offerte la data del 04/03/2022 

ore 14:00

• si è proceduto ad inoltrare una richiesta di offerta sul MEPA Mercato Elettronico della 

Pubblica amministrazione (RDO n.2963431/2022) consultando n.20 operatori economici 

iscritti nella categoria “Servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto;

• alla data di scadenza per la presentazione delle offerte risultava inviata una sola offerta da 

parte di EDENRED ITALIA SRL, presentata il giorno 11/03/2022 alle ore 15:46:57;

• in data 21/04/2022 si è proceduto all’esame dell'offerta tecnica ed economica con le modalità

previste dal sistema MePA;

- il valore dell'offerta economica è di €.402.759,20 ;

- entrambe le offerte, tecnica ed economica, sono state ritenute congrue ;

• con determina dirigenziale si è proceduto all’approvazione della RDO n.2963431 e 

all’affidamento definivo alla EDENRED ITALIA SRL con sede legale in Milano alla via G.B. Pirelli 

n.18, P.IVA 09429840151, per l’importo complessivo offerto di €.402.759,2 comprensivi di 

€.11,280 per oneri di sicurezza - oltre IVA;

• come previsto dalla RDO n.2963431 l’economia generata dal ribasso d’asta offerto 

dall’aggiudicataria EDENRED ITALIA SRL verrà utilizzato per l’acquisto di ulteriori buoni al 

prezzo aggiudicato al fine di coprire la platea più ampia possibile tra i soggetti ammessi;

CONSIDERATO  CHE

• l’importo complessivo dei soggetti ammissibili e delle istanze sospese non ancora regolarizzate

eccede l’importo assegnato ed impegnato pari ad €.551.382,00;

• si rende necessario, vista la peculiarità dell’intervento rivolto a sostegno delle fasce più deboli 

della cittadinanza, trovare copertura finanziaria per la totalità dei soggetti ammessi e 

prudenzialmente per le istanze sospese non ancora regolarizzate;

• larga parte della platea dei soggetti ammessi e sospesi in attesa di regolarizzazione sono 

percettori di reddito di cittadinanza e l’erogazione di buoni pasto per tali destinatari è una 

misura finanziabile con la Quota servizi del Fondo Povertà, come previsto dalle linee guida di 

gestione del fondo;

• si vuole concedere agli istanti le cui domande risultano ancora sospese, la possibilità di 

presentare eventuale documentazione giustificativa delle anomalie riscontrate;



RITENUTO

• di dover prevedere la completa copertura finanziaria per tutti i soggetti ammessi e non 

finanziati (€.99.050,00) nonché, prudenzialmente, per le istanze sospese ancora da 

perfezionare (€.56.200,00),  mediante l’utilizzo della Quota Servizi del Fondo Povertà di cui 

all’impegno n.3221/2021, fino a concorrenza dell'importo di €.155.250,00 e previa verifica che

i soggetti beneficiari siano percettori del reddito di cittadinanza;

• di dover riaprire i termini per la regolarizzazione delle domande ancora sospese fino alle ore 

12:00 del giorno 10 Giugno 2022;

• di autorizzare il Dirigente del Settore Politiche Sociali a procedere all’immediata erogazione 

dei buoni spesa in favore dei soggetti le cui istanze sono state già dichiarate ammissibili, ma 

non finanziate, per insufficienza delle risorse finanziarie disponibili, avendo assicurato con il 

presente provvedimento la copertura finanziaria per tutti i soggetti ammessi anche in via 

potenziale, previa acquisizione della disponibilità da parte della società Edenred Italia S.r.l. a 

fornire i voucher in parola alle medesime condizioni di cui alla RDO n.2963431;

VISTI

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

• l’art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73

• il decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 dal 

Direttore del Settore Politiche Sociali e dal Direttore del Settore Ragioneria in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente atto;

DELIBERA

1. Di assicurare la completa copertura finanziaria per tutti i soggetti ammessi e non finanziati

nonchè, prudenzialmente, per le istanze sospese ancora da perfezionare, come da elenchi

approvati  con  determina  del  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali,  in  attuazione  della

deliberazione della Giunta Comunale n.327/2021, mediante l’utilizzo della Quota Servizi del

Fondo  Povertà  di  cui  all’impegno  n.3221/2021  fino  a  concorrenza  dell'importo  di

€.155.250,00  e  previa  verifica  che  i  soggetti  beneficiari  siano  percettori  del  reddito  di

cittadinanza

2. Di riaprire i termini per la regolarizzazione delle domande ancora sospese fino alle ore 12:00

del giorno 10 giugno 2022, considerando valide le istanze di regolarizzazione già pervenute

oltre il termine delle ore 12:00 del 26 aprile 2022;

3. Di autorizzare il Dirigente del Settore Politiche Sociali a procedere all’immediata erogazione

dei buoni spesa in favore dei soggetti le cui istanze sono state già dichiarate ammissibili ma

non finanziate, per insufficienza delle risorse finanziarie disponibili, avendo assicurato con il



presente provvedimento la  copertura finanziaria  per tutti  i  soggetti  ammessi  anche in via

potenziale, previa acquisizione della disponibilità da parte della società Edenred Italia S.r.l. a

fornire i voucher in parola alle medesime condizioni di cui alla RDO n.2963431;

4. Di trasmettere il presente atto al Settore Politiche Sociali per l’adozione dei provvedimenti

conseguenziali;

5. Di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma 4,  del

D.Lgs.n.267/2000, al fine di consentire l’immediata erogazione dei voucher in parola in favore

degli aventi diritto.


